
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de 1 (um) inversor 1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 150Ah, 1 (um) 

display de controle V1.5,  1 (uma) placa eletrônica principal V2.0, 1(um) Wi-fi logger com 

USB, com serviço de instalação e configuração, que serão utilizados na Secretaria Municipal de 

Saúde para manter a temperatura dos refrigeradores por mais tempo em caso de quedas e picos 

de energia e consequentemente, a melhoria no armazenamento de vacinas. 

 

REQUISIÇÃO 

 

Do: Secretaria Municipal de Saúde 

Ao: Prefeito Municipal de Barra Bonita-SC. 

 

 

Senhor Prefeito 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, existe a necessidade de adquirirmos tais materiais, 

haja vista que as vacinas devem ser acondicionadas em ambientes com temperaturas certas e 

constantes, caso contrário, perdem suas propriedades e tornam-se ineficientes, acarretando em 

perda ao Município e a população que necessitará de tais vacinas. 

 

Dessa forma, a aquisição desses materiais se faz necessário para atender as demandas do 

Departamento da Saúde, a fim de que sejam realizados a guarda e armazenamento adequado das 

vacinas. 

 

Ressalta-se que a dispensa ocorre haja vista que o valor para realização dos serviços esta 

inferior ao valor exigido para licitação, conforme a lei 8.666/93.  

 

Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. Orçamentos que nos foi 

encaminhado. O preço se apresenta compatível com o mercado e anexo apresento justificativa 

para aquisição. 

 

 

À alta consideração de V. Exa. 

 

                                           

BARRA BONITA, 22/06/2021. 

 

 

 

__________________________ 

AURELIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 
 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº16/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de 1 (um) inversor 1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 150Ah, 1 (um) 

display de controle V1.5,  1 (uma) placa eletrônica principal V2.0, 1(um) Wi-fi logger com 

USB, com serviço de instalação e configuração, que serão utilizados na Secretaria Municipal de 

Saúde para manter a temperatura dos refrigeradores por mais tempo em caso de quedas e picos 

de energia e consequentemente, a melhoria no armazenamento de vacinas. 

 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

 

AGNALDO DERESZ, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Trav. Buenos Aires II, 

centro, na qualidade de Prefeito Municipal,  autorizo a abertura do Processo de Dispensa de 

Licitação nº16/2021 para Aquisição de 1 (um) inversor 1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 

150Ah, 1 (um) display de controle V1.5,  1 (uma) placa eletrônica principal V2.0, 1(um) Wi-fi 

logger com USB, com serviço de instalação e configuração, que serão utilizados na Secretaria 

Municipal de Saúde para manter a temperatura dos refrigeradores por mais tempo em caso de 

quedas e picos de energia e consequentemente, a melhoria no armazenamento de vacinas. 

.  

 

 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                                  BARRA BONITA, 22/06/2021 

 

 

 

 

 

________________________________ 

AGNALDO DERESZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 
 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de 1 (um) inversor 1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 150Ah, 1 (um) 

display de controle V1.5,  1 (uma) placa eletrônica principal V2.0, 1(um) Wi-fi logger com 

USB, com serviço de instalação e configuração, que serão utilizados na Secretaria Municipal de 

Saúde para manter a temperatura dos refrigeradores por mais tempo em caso de quedas e picos 

de energia e consequentemente, a melhoria no armazenamento de vacinas. 

 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

FUNDAMENTO LEGAL: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso II, do artigo 24 

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

 

II -  para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez; 

 

 

 

Considerando a necessidade do objeto e estando os valores condizentes com o praticado 

no mercado pode-se proceder a abertura do Processo de Dispensa de Licitação.  

 

 

 

 

 

________________________________ 

AURÉLIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA – SC 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 16/2021 

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO N. 16/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de 1 (um) inversor 1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 150Ah, 1 (um) 

display de controle V1.5,  1 (uma) placa eletrônica principal V2.0, 1(um) Wi-fi logger com 

USB, com serviço de instalação e configuração, que serão utilizados na Secretaria Municipal de 

Saúde para manter a temperatura dos refrigeradores por mais tempo em caso de quedas e picos 

de energia e consequentemente, a melhoria no armazenamento de vacinas. 

 

 

FORNECEDOR: VINICIUS ANDRE PETRY 

CNPJ: 20.591.823/0001-46 

Endereço: R GIACOMO MADALOZZO, 36, Madalozzo, Maravilha/SC CEP 89.874-000 
Valor Contratado: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). 

 

Item Especificação  Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 Aquisição de 1 (um) inversor 

1500w, 1 (uma) bateria HN150 – 

150Ah, 1 (um) display de 

controle V1.5,  1 (uma) placa 

eletrônica principal V2.0, 1(um) 

Wi-fi logger com USB, com 

serviço de instalação e 

configuração, que serão 

utilizados na Secretaria 

Municipal de Saúde para manter 

a temperatura dos refrigeradores 

por mais tempo em caso de 

quedas e picos de energia e 

consequentemente, a melhoria no 

armazenamento de vacinas. 

 

 UND. 1 R$ 

7.400,00 

R$ 

7.400,00 

  Total R$ 

7.400,00 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR – Os itens foram escolhidos com base na no 

menor preço praticado pelos proponentes. Além disso, o preço fixado pelo fornecedor é 

considerado baixo perante os demais prestadores de serviços do mesmo objeto.   

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço ajustado para a contratação dos serviços técnicos são 

os praticados no mercado regional.  

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 
 

 
 

Barra Bonita - SC, 22 de junho de 2021. 

 

 

 

 

______________________ 

AURÉLIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 

 

 

 


